

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 08/09/2022

**ÁP LỰC GIẢM ĐIỂM
TRONG PHIÊN SÁNG**

Quốc tế

- Chứng khoán Mỹ có phiên phục hồi tích cực trong ngày hôm qua. Chỉ số Dow Jones tăng 1.4%, chỉ số NASDAQ tăng 2.14% và chỉ số S&P 500 tăng 1.83%. Hầu hết các nhóm ngành đều phục hồi tích cực trở lại.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến trái ngược trong ngày hôm qua. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm nhẹ 0.86%, CAC 40 (Pháp) tăng 0,35%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á hầu hết biến động nhẹ.
- Giá dầu WTI và Brent giao dịch khá tiêu cực trong phiên với mức giảm lần lượt là 5,69% và 5.2%. Trong khi đó, giá một số loại vật liệu cơ bản như thép, đồng, nhôm giảm điểm nhẹ.
- Ấn Độ tham vọng đưa thương mại quốc tế lên mức 2.000 tỷ USD vào năm 2030.
- Saudi Arabia bảo vệ quyết định cắt giảm sản lượng dầu thô của các nước OPEC+.

Trong nước

- Vnindex có phiên giao dịch khá tiêu cực trong ngày hôm qua, kết thúc phiên Vnindex giảm 34,23 điểm xuống mức 1.243,17 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch đều tăng mạnh so với phiên trước đó.
- Hầu hết các nhóm ngành đều giảm điểm mạnh so với phiên trước đó, nhóm cổ phiếu nhiều ngành có diễn biến khá tiêu cực. Nhóm dầu khí, tài chính đều biến động mạnh so với thị trường chung.
- Nhà đầu tư nước ngoài tiếp tục bán ròng với giá trị lớn, tập trung bán nhóm cổ phiếu như VND, HPG, STB. Đây tiếp tục là phiên bán ròng thứ 7 liên tiếp với giá trị lớn của khối này. Bên cạnh đó, khối này cũng mua vào các cổ phiếu như VNM, HDB, POW
- NHNN chính thức công bố nới room tín dụng của nhiều ngân hàng, trong đó STB được nới room nhiều nhất với 4%.
- IMF nâng dự báo tăng trưởng Việt Nam lên mức 7%, cao nhất trong nhóm ASEAN-6.

Doanh nghiệp

-  HVN: Giữ nguyên diện kiểm soát với cổ phiếu của Vietnam Airlines.
-  Doanh thu 8 tháng đầu năm 2022 của nhà máy Nhiệt điện Vũng Áng 1 đạt 4.554 tỷ đồng, góp vào ngân sách 127 tỷ đồng.
-  VPI: Văn Phú – Invest bị phạt vì không đăng ký chào mua công khai cổ phiếu
-  FLC: Quảng Bình nâng gấp đôi số tiền thu thuế tại FLC lên con số 448 tỷ đồng.
-  CRE: Thang Long Real Group và Cen Land ký kết hợp tác chiến lược toàn diện.
-  PAN: Kỳ vọng tăng trưởng trong giai đoạn mới, đang tìm đối tác chiến lược cho Bibica.
-  DVN: Dược Việt Nam chia cổ tức tỷ lệ 7% bằng tiền, Bộ Y Tế nhận gần 110 tỷ đồng.
-  TCB: Techcombank đã phát hành xong 6,3 triệu cổ phiếu ESOP.
-  EIB: Ông Trần Tấn Lộc tiếp tục làm tổng giám đốc Eximbank thêm nhiệm kỳ 3 năm.
-  PHR: Vinacapital tiếp tục giảm sở hữu tại cao su Phước Hòa.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	08/09/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.243,17	-2,68%	-2,17%	-1,08%	-17,03%
HNX30 INDEX	509,38	-4,31%	-5,51%	-8,09%	-36,60%
VN30 INDEX	1.268,95	-2,32%	-1,88%	-0,61%	-17,37%
S&P 500	3.979,87	1,83%	-0,16%	-3,87%	-16,50%
Dow Jones	31.581,28	1,40%	-0,66%	-3,81%	-13,09%
Nasdaq	11.791,90	2,14%	-0,77%	-6,74%	-24,63%
Shanghai Composite	3.246,29	0,09%	1,93%	0,29%	-10,81%
Nikkei 225	27.922,32	1,79%	0,94%	-1,16%	-3,02%
Thailand SET	1.639,92	0,37%	0,06%	1,93%	-1,07%
Malaysia	1.487,64	-0,25%	-0,29%	-0,56%	-5,10%
Philippine	6.594,74	0,62%	0,10%	2,49%	-7,41%
Indonesia JCI	7.186,76	-0,64%	0,11%	1,41%	9,20%
FTSE 100	7.237,83	-0,86%	-0,64%	-3,27%	-1,99%
DAX	12.915,97	0,35%	0,63%	-5,64%	-18,69%
CAC 40	6.105,92	0,02%	-0,31%	-6,41%	-14,64%

Nguồn: Bloomberg, Vietinbank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PDN	116.400	100	6,99%
VIP	7.540	1.196.800	6,95%
PTL	8.280	996.300	6,43%
ELC	16.500	1.254.500	5,43%
CCI	31.000	300	4,73%
VNS	21.050	183.500	4,47%
PJT	10.400	1.200	4,00%
DPG	50.300	3.511.100	3,82%
S4A	36.400	300	3,70%
MCP	21.900	200	3,55%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
NSH	8.800	997.200	10,00%
L40	18.800	1.200	9,94%
NAP	13.300	100	9,92%
VC6	8.900	100	9,88%
PIA	27.900	100	9,84%
PBP	23.500	163.200	9,81%
TKC	10.100	175.700	9,78%
EBS	11.400	200	9,62%
SGD	30.000	100	9,49%
HAT	20.700	2.600	8,38%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SJF	6.120	801.900	-6,99%
ASP	7.850	283.300	-6,99%
DXG	24.650	14.177.100	-6,98%
ANV	49.300	2.329.600	-6,98%
HDC	52.000	3.356.500	-6,98%
SAM	12.000	1.848.000	-6,98%
CII	22.050	6.948.200	-6,96%
VGC	61.500	3.633.100	-6,96%
HAX	23.400	2.871.000	-6,96%
LGL	5.620	137.500	-6,95%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PVC	19.800	4.431.931	-10,00%
TSB	9.900	200	-10,00%
QHD	40.600	700	-9,98%
PVG	10.900	800.900	-9,92%
ALT	20.000	3.501	-9,91%
IDJ	15.500	4.116.211	-9,88%
PSI	8.400	112.660	-9,68%
VNT	69.100	35.500	-9,67%
TPH	12.300	100	-9,56%
BKC	9.500	1.300	-9,52%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	HDB	45.823	VND	75.389
2	VNM	33.811	HPG	52.946
3	POW	19.090	STB	50.187
4	MSN	12.096	SSI	42.838
5	HSG	5.909	GEX	31.434
6	BCM	4.603	VJC	29.090
7	DCM	3.870	VHC	20.170
8	BID	3.196	E1VFN30	19.488
9	VRE	2.832	MIG	16.588
10	CMG	2.687	KDH	16.215

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	PVS	14.363	IDC	9.171
2	TNG	1.349	SHS	7.704
3	DL1	780	TIG	796
4	HLD	549	HHG	371
5	VCS	346	API	161
6	SD5	293	DXP	94
7	PVC	292	NSH	91
8	TV4	230	TVD	84
9	NET	159	SCI	72
10	HUT	131	IDV	49

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	08/09/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	82,86	-5,69%	-7,47%	-8,70%	10,17%
Oil Brent	USD/bbl.	88,87	-5,20%	-3,78%	-8,05%	14,26%
Thép thanh	CNY/MT	3.713,00	-0,14%	0,73%	-5,67%	-
Nhôm	USD/MT	2.227,00	-1,23%	-5,83%	-8,23%	-20,55%
Đồng	USd/lb.	345,95	-0,91%	-1,68%	-3,86%	-21,54%
Than	USD/MT	439,00	-2,50%	3,29%	21,61%	158,84%
Đường	USd/lb.	18,05	0,39%	-0,28%	0,61%	-1,69%
Ngô	USd/bu.	679,00	-0,59%	0,78%	11,59%	14,45%
Gas	USD/MMBtu	7,91	-3,72%	-13,39%	4,16%	111,93%
Sữa	USD/cwt	19,88	0,86%	1,27%	-0,35%	7,93%
Vàng	USD/t oz.	1.728,80	0,87%	0,15%	-4,23%	-6,09%
Bạc	USD/t oz.	18,38	1,97%	2,78%	-11,48%	-21,90%
Lúa Mỳ	USd/bu.	848,75	3,34%	2,07%	6,19%	10,23%
Thịt lợn	USd/lb.	91,08	-0,03%	-2,70%	-24,62%	11,78%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!